
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                            Brasília-DF, 09 de abril de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

MINISTRO DE ESTADO 
 
 

PORTARIA N° 201, DE 04 DE ABRIL DE 2012. O MINISTRO DE ESTADO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida Provisória    
n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo                                    
n° 53000.014766/2012-80, resolve: 

 
Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias 

ao servidor PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA DA SILVA, Psicólogo, classe “A”, 
padrão I, matrícula n° 1828561, a partir de 02/04/2012.  

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
PORTARIA No 138, DE 03  DE  ABRIL  DE 2012. 

  
Designa fiscal do Contrato nº 029/2010. 

 
 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO, matrícula 
nº 1043665, CPF nº 153.319.408-46 e, em seus impedimentos, o servidor VAGNER DA SILVA 
PEREIRA, matrícula nº 1911272, CPF nº 703.947.681-91, para fiscal do Contrato nº 029/2010-
MC, assinado em 03.12.2010, processo nº 53000.0443272010-30, firmado com o INSTITUTO 
CULTURAL EDUCACIONAL E PROFISSIONALIZANTE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO BRASIL – ICEP-BRASIL, cujo objeto é a contratação de serviços de apoio técnico 
administrativo, complementar às atividades da CONTRATANTE, a serem prestados nas 
dependências desta Pasta, localizada na Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede e Anexo do Bloco R, 
os quais serão executados por portadores de necessidades especiais, em atendimento a programa de 
governo, baseado no art. 89, Lei 8.213, de 14 de julho de 1991, que dispõe sobre a habilitação e 
reabilitação profissional e social às pessoas portadoras de deficiência, de acordo com o Termo de 
Referência e proposta pela CONTRATADA, que ficam fazendo parte deste instrumento, 
independentemente de transcrição. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 086, de 16 de dezembro de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 50, de 20 de dezembro de 2010. 
 
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA No 141, DE 09 DE ABRIL  DE 2012. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 006/2012-MC. 

 
 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria           
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato                
nº 006/2012-MC, assinado em 21.03.2012, processo nº 53000.041950/2011-11, firmado com a 
empresa ALSAR TECNOLOGIA EM REDES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para renovação da Solução de balanceamento de Carga de Servidores e Segurança 
para as Aplicações Web com Expansão da Solução, com garantia de 36 (trinta e seis) meses, em 
conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 041/2011-MC e da proposta 
apresentada pela CONTRATADA, que ficam fazendo parte deste instrumento, independente de 
transcrição. 
 
ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 – Fiscal Técnico 
MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 – Fiscal 
Administrativo 
LELLIS MARÇAL MESQUITA, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 - Fiscal 
Requisitante 
GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49 - Gestor  

 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

                 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALICIONETE DA SILVA LUZ 0810035 
01 a 07/03/2012 
08 a 09/03/2012 

ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA 
SOLANO 

1819443 06/03/2012 

ALMIR COUTINHO POLLIG 1571930 12 a 23/03/2012 
ÁLVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 0809730 02 a 05/03/2012 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 
12/03/2012 

19 a 21/03/2012 

ANÁLIA DA ROCHA LUZ SOUSA 1375754 
02 a 16/03/2012 
17 a 31/03/2012 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 19/03 a 16/06/2012 
ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668364 19/03 a 02/04/2012 
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO 0809756 07/02 a 14/03/2012 
BEATRIZ MAMEDE DE FREITAS 1587520 19 e 20/03/2012 
CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO 1543196 14/03/2012 
CARLOS ALBERTO VIEIRA FILHO 1207103 08/03 a 06/04/2012 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 0809831 06 a 09/03/2012 
CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA 1748004 28/02/2012 
CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA 1787477 21 a 26/02/2012 
DANIELLE LUSTZ PORTELA BRASIL 1424962 16 a 30/03/2012 
DELSON SILVA SOUZA 1551525 22 e 23/03/2012 
DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE MELLO 1799925 23/02 a 09/03/2012 
DIVINO BENEDITO DIAS 0810056 19 e 20/03/2012 
DULCIMAR JATOBA AZIZE 0453610 26/03/2012 
ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 28/02/2012 
ERDELENE MARIA FRANCA DE BARROS 1481740 26 a 30/03/2012 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 14/03 a 02/04/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

FERNANDA CASTELLO BRANCO DOS SANTOS 1764309 06 a 09/03/2012 
GLEYDS PEREIRA DA SILVA 1787234 20/03 a 18/04/2012 

HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA 1748238 
02 e 03/03/2012 

05/03/2012 
HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA 1546471 24/02/2012 

IDAIR PEREIRA SALGADO FRAGA 0998433 
30 a 31/01/2012 
13 a 15/02/2012 

ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 
19 e 20/03/2012 

22/03/2012 
23/03/2012 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 19/03 a 17/04/2012 
JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA 0455649 27/02 a 02/03/2012 
JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 0809720 12/03/2012 
JOYCE PAULA BARBOSA 1701553 28/02 a 03/03/2012 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 08/03/2012 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 
02 a 08/03/2012 
09 a 16/03/2012 
19 a 21/03/2012 

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 14 a 16/03/2012 
MARIA ABADIA RAMOS MACIEL 0806834 27/02 a 02/03/2012 

MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647 
07/03/2012 
19/03/2012 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 23/03/2012 
MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 23/03/2012 
MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 0454189 22 a 24/02/2012 
MARY ANNE DE MELO MIZAEL 1459417 20 a 23/03/2012 
MARY BARROS ALVARENGA 0809939 10 a 29/03/2012 
PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 14/03/2012 
PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA DA SILVA 1828561 08 e 09/03/2012 

RACHEL VIANA ESTEVES 1413980 
05 a 19/03/2012 

21/03 a 04/04/2012 
REGINA MONICA DE FARIA SANTOS 1514034 14 a 16/03/2012 
REINALDO PEREIRA MATTOS 1296935 07 e 08/03/2012 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 
29/02 a 02/03/2012 

07/03/2012 
SIBELA LEANDRA PORTELLA MARTINS 1323593 30/03 a 13/04/2012 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 16 a 30/03/2012 
TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ 1787221 09 e 10/03/2012 

TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS 0809819 
16/03/2012 
20/03/2012 

VILANEY JACOMO DE SOUSA 6809709 
13/03/2012 

27 e 28/03/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

VAGNER DA SILVA PEREIRA 1911272 
06/03/2012 

07 a 09/03/2012 
 

                LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

AUGUSTO CÉSAR DA COSTA BARROS 1722117 02/03/2012 
EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO 1790803 12/03/2012 
INEZ JOFFILY FRANÇA 7839638 22/03/2012 
IOLANDA SEABRA DOS SANTOS BENFEITAS 1897229 07/03/2012 
JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 29/02 a 01/03/2012 
LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 28/02 a 01/03/2012 
LÚCIA BORBA DOS SANTOS 1878503 25/10/2011 
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

6839643 
06 e 07/03/2012 
08 e 09/03/2012 

MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES 1777714 26/03/2012 
OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 13/03/2012 
PEDRO MARQUES COLLYER 1876765 09/03/2012 
ROSÂNGELA PETRI DUARTE 6842176 05 a 09/03/2012 
SÉRGIO CAXIAS 1876505 19 a 23/03/2012 

 
                   LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

DANIELLA SILVA CARDOSO 2786869 06 e 07/03/2012 
IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA 1576715 09/03/2012 
KARINA MARA VIEIRA BUENO 1380718 05 e 06/03/2012 
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 0707937 27/02 a 12/03/2012 
REGINA MARIA CORREA CARMESINI 1491587 05 a 09/03/2012 

RICARDO HENRIQUE SOUSA MOREIRA 1797294 
28/03/2012 
29/03/2012 

 
LICENÇA PATERNIDADE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARCELO MENDES BARBOSA 1695648 14/03 a 18/03/2012 
 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

1090483 JOSÉ 
NERIGLISSOR 
SOARES 
CUNHA 

CGGP 31/12/1984 a 
29/12/1989 

30/12/1989 a 
28/12/1994 

09/04/2012 a 
05/10/2012 

53000.016303/2012-52 

 
Brasília, 03 de abril de 2012. 
 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - 
Substituto 
 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

809886 LENITA 
PEREIRA DE 
SOUZA 

CGRL 12/07/1984 A 
10/07/1989 

16/04/2012 A 
15/05/2012 

53000.045875/2012-14 

 
Brasília, 03 de abril de 2012. 
 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - 
Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 15                     Brasília-DF, 09 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
Ezequiel Teixeira da Silva 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios - Substituta 
Anna Nazareth Callafange de Aragão 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Vanilce da Silva Brigagão 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


